
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


Pag. 1 a 2 
 


DECRETO N. 94 DEL 13/03/2024 
 


CIG: B0D4EA3083 
 


Oggetto: Porto di Trapani – Servizio di caratterizzazione, rimozione e smaltimento di 
rifiuti. 


I L      P R E S I D E N T E 
 


- VISTA la memoria del RUP che allegata al presente Decreto, ne costituisce parte 
integrante; 


 
- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 


nomina del R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del 
nuovo Codice dei Contratti; 
 


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, 
modificato con decreto n. 371 del 30.11.2022; 
 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
Responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2 in esso richiamato; 
 


- VISTO il Decreto n. 36 in data 06.02.2023, con cui si nomina la Dott.ssa Fiora Sodo 
Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti in materia di sicurezza ai 
sensi del D. lgs. 81/08 ed in materia di tutela e decoro ambientale. 


 
- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 
 


- CONSIDERATO che l’importo di € 57.000,00 oltre IVA, sarà finanziato con le somme 
di cui Cap U121/20.03; 
 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
 


- VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 


 
D E C R E T A 


 
Art. 1) Si autorizza il RUP a procedere all’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto 


della normativa vigente, per l’importo complessivo di € 57.000,00 oltre IVA; 







 


Pag. 2 a 2 
 


 
Art. 2) La spesa pari a € 57.000,00, oltre IVA, sarà finanziata con le somme di cui Cap. 


121020.003; 
 
Art. 3) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 


memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 
IMP. 2024_00209 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti) 
 
 


 Il RUP 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 
 
 
   VISTO: 
Il Dirigente Area Operativa 
   (Ing. Luciano Caddemi) 
 
 


                            VISTO: 
Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria Il Dirigente FF 
    (Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 


                   VISTO: 
   Il Dirigente Coordinatore 
 (Avv. Caterina Montebello) 
 
                D’Ordine:  
    Il Funzionario Quadro 
    Avv. Matteo Sciacca  
 


 
     VISTO: 
      Il Segretario Generale 
     (Dott. Luca Lupi) 





				2024-03-15T11:15:27+0100

		FIORA SODO





				2024-03-15T13:47:31+0100

		LUCIANO CADDEMI





				2024-03-18T10:47:07+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-19T10:37:43+0000

		SCIACCA MATTEO





				2024-03-21T14:05:13+0100

		Luca Lupi





				2024-03-22T08:22:07+0000

		PASQUALINO MONTI












 


Pag. 1 a 2 
 


MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP 
 
Oggetto: Porto di Trapani – Servizio di caratterizzazione, rimozione e smaltimento di 


rifiuti. 
 


CIG: B0D4EA3083 
 


Nell’area demaniale ubicata nella località ex Mar di Maiorana del Porto di Trapani, estesa 


circa mq. 2.450,00 è presente una grande quantità di rifiuti di vario genere, che in ossequio 


alle vigenti disposizioni di legge devono essere caratterizzati, rimossi e conferiti in discarica. 


A tal fine è stato consultato l’Albo Fornitori dell’Ente ed è emerso che la società Soluzioni 


& Servizi Ambientali S.r.l., pure iscritta nel registro di cui all’art. 68 C.d.N. per il servizio di 


raccolta rifiuti pericolosi, è in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione 


del servizio indicato in oggetto, anche ai sensi dell’art. 50, lett. b), del Codice dei Contratti 


pubblici. 


Ragion per cui, è stato richiesto al predetto operatore economico un preventivo, che 


questi ha trasmesso con PEC prot. AdSP n. 5118 del 05.02.2024, per la caratterizzazione, 


rimozione e smaltimento di detti rifiuti, pari ad € 65.000,00, oltre IVA. 


 


Successivamente, l’O.E. ha manifestato la disponibilità a ridurre l’importo ad € 57.000,00, 


oltre IVA, che si ritiene congruo in relazione al servizio offerto. 


 


Giova, infine, rammentare che, ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 


31 marzo 2023 n. 36, “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 


servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 


… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 


architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 


consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 


di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 


anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 


 


Pertanto, si propone di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto a procedere 


all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs. 


36/2023, alla società Soluzioni e Servizi Ambientali S.r.l., avente sede legale in Via 


Pantelleria n. 102/A - 91100 Trapani (TP), P. IVA 0231670081. 


 


Il suddetto importo, che troverà capienza sul capitolo 121020.003, sarà corrisposto in 


un’unica soluzione previa ricezione di fattura. 


 







 


Pag. 2 a 2 
 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 


del Codice dei Contratti, è stata effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP (Verbale 


comprova requisiti firmato in data 7.03.2024). 


 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art.53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia 


definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di 


specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del 


contratto sono minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia 


decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte 


per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023). 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 


del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 


Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 


dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’A.d.S.P.; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 


conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
 
IMP.2024_00209 
 
Trapani, 13/03/2024 
 


IL RUP 
(Dott.ssa Fiora Sodo) 





				2024-03-15T11:15:27+0100

		FIORA SODO









